



**گاز بانکول**، **بلاي جان محيطز بست ايلام**

در سال‌های اخیر یکی از رخدادهایی که در جنگل‌های زاگرس اتفاق افتاده است و هر روز بر وسعت آن افزوده می‌شود، پدیده خشکیدگی در خرتان جنگلی است. رقم خشک شدن حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار از درختان این منطقه یک فاجعه بزرگ است، اما حالا و به دلیل انجام اکتشافات گازی علاوه بر بروز مشکلات عدیده برای کشاورزان شهرستان بانکول در استان ایلام، از بین رفتن زیادی هم قطع و شبانه از این منطقه خارج می‌شود که نگرانی‌هایی را برای ایلامی‌ها به وجود آورده است.

■ ■ ■

از یک دهه پیش صحبت‌ها درباره وضعیت جنگل‌های زاگرس و به وخامت کشیده شدن حال و روز درختان این منطقه شدت گرفت. از اواسط دهه ۱۰ نیز اعلام شد جنگل‌های زاگرس وارد فاز مرگ شده‌اند و به همین دلیل باید از تک تک درختان در استان‌های این بخش از ایران مواظبت شود تا مبادا شاهد وقوع اتفاق ناگوار بیابان شدن‌ها باشیم. در سال ۹۸ رئیس انجمن جنگلبانی با بیان اینکه وضعیت جنگل‌ها بسیار وخیم است و جنگل‌های زاگرس وارد فازی شده است که ما به آن زوال یا مرگ اکوسیستم می‌گوییم، تأکید کرده بود: «متأسفانه در کشور به دلیل دخالت‌های بی‌جا، بهره‌کشی از طبیعت، ویلاسازی، ساخت جاده، از بین بردن تنوع زیستی و تکه تکه کردن اکوسیستم اثرات سوء تغییر اقلیم بر طبیعت بیشتر شده است.»

هادی کیادلی‌ری با اشاره به اینکه با اقدامات ناپجای انسانی که به نام انجام کارهای صنعتی صورت می‌گیرد و همچنین افزایش آتش‌سوزی‌ها و بروز آفت‌ها در جنگل، مرگ و میر درختان را شاهد هستیم، ادامه داد: «با توجه به مسائلی که مطرح شد پیش‌بینی می‌کنیم تا ۳۰ سال آینده جنگلی به معنای جنگل‌های هیرکانی نخواهیم داشت. درختان شمشاد که درخت بومی کشور ماست طی چند سال اخیر به میزان وسیعی از بین رفته است و ما شاهد مرگ این درختان هستیم.»

■ **عروس زاگرس نیازمند مراقبت**

طی روزهای اخیر با اعلام قطع درختان منطقه «بانکول» ایلام به بهانه استخراج گاز، موجی از نگرانی در میان مردم و فعالان محیط زیستی به وجود آمده‌ست.

وقتی از ایلام به نام «عروس زاگرس» یا «شهر کوهستان‌های سبز» یاد می‌شود باید باری حفظ و نگهداری این منطقه نیز تالش زیادی شود. بی‌شک ایلام به دلیل چشم‌اندازهای طبیعی و طبیعت بکر و دست‌نخورده‌اش عروس زاگرس مردم و اگر قرار باشد هر روز بخشی از طبیعت و جنگل‌هایش از بین برود دیگر هیچ زیبایی و برازندگی نخواهد داشت که به آن بیابد.

چند سالی است که اعلام شده عواملی مانند خشکسالی، گردوغبار، بی‌توجهی مسئولان، بی‌مالتی مردم و چرای بی‌رویه دام‌ها در حال تخریب مراتع و جنگل‌های ایلام است اما هرگز نباید یکی از مهم‌ترین عوامل تخریب محیط‌زیست یعنی اجرای طرح‌های نفتی، گازی، پتروشیمی و پالایشگاه‌ها را نادیده گرفت.

■ **شاید نامی از بانکول نماند**

حالا قطع درختان کهنسال و قطور بلوط برای احداث جاده‌های متعدد در کوهستان «بانکول» ایلام باعث نگرانی شهروندان و کارشناسان حوزه محیط زیست شده است.
آنطور که شنیده‌ها حکایت می‌کند در این منطقه ذخایر گازی وجود دارد که باعث شده است درختان را قطع و شبانه از جنگل خارج کنند.

به گفته یکی از فعالان محیط زیست، مدتی پیش که خبر استخراج گاز در بانکول منتشر شد امید می‌رفت با توسعه این منابع قدیمی در راستای رفع فقر، محرومیت و بیکاری جوانان استان برداشته شود، اما حالا با شروع کام اول استخراج گاز در بانکول شاهد خسارت‌های بالا به زمین‌های کشاورزی و طبیعت درختان این منطقه هستیم.

این اقدام شرم‌ناک گاز در حالی است که از گذشته تاکنون عوامل متعددی چون قطع بی‌رویه برای تهیه زغال چسب و گرما، آفات و بیماری‌ها، ریزگردها، کاهش جمعیت سنجاب‌ها به دلیل وجود دام و سگ‌های گله در جنگل، چرای دام‌ها، تغییر کاربری، توسعه اراضی کشاورزی، احداث جاده و دیگر رخدادها موجب شده تا وسعت جنگل‌های بلوط کاهش یابد.

چندی پیش علیرضا محمدی، مدیرکل محیط زیست استان ایلام با بیان اینکه این اداره برای استخراج گاز و حفر چاه به شرط رعایت ملاخطات زیست محیطی مجوز داده و در طول فعالیت آنان نیز منابع طبیعی و محیط زیست در این پروژه نظارت دارند در خصوص تعداد درختان قطع شده گفته بود: «بی‌شک هر طرح توسعه‌ای حداقل تخریب وارد دارد اما در آن حدی که در شبکه‌های مجازی اعلام کرده‌اند نبود و اگر درختی قطع شود باید قید توسعه را بزنیم.»
به گفته کشاورزان علاوه بر قطع درختان، صدمات بالایی نیز به زمین‌های کشاورزی منطقه وارد شده و به رغم وعده‌های بسیار هنوز خسارتی به کشاورزان پرداخت نشده است. کارشناسان معتقدند اگر اقدامات در بانکول منبسط‌نظر می‌برود، بلکه دیگر به تنها منطقه‌ای به این نام وجود نخواهد داشت، بلکه محیط زیست شهرستان ایوان، ایلام و سایر شهرستان‌ها هم برای همیشه نابود خواهد شد.

■ **درگاه‌های گوتاهمت**

نیزاه هادی و روز جنگل‌های زاگرس همین بس که بدانیم حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار از درختان این منطقه خشک شده‌اند و این رقم یک فاجعه بزرگ است.

هنوز این مسئله از طرف هیچ نهاد و سازمانی جدی گرفته نشده است و هر جرتی می‌توان گفت زاگرس از بحران عبور کرده و به حالت فروپاشی رسیده است.

علمکرد دولت‌ها در کشورهایی در حال توسعه مثل ایران نشان می‌دهد آنها به اثرات اقدامات‌شان در بلندمدت نگاه نمی‌کنند و برنامه‌های‌شان همیشه کوتاه‌مدت است. این در حالی است که در کشورهای توسعه

یافته به اثرات اقدامات‌شان در درازمدت می‌اندیشند.

مدیرعامل شرکت مهندسی توسعه گاز ایران با اشاره به ظرفیت عظیم میدان گازی بانکول و آغاز عملیات در ایسن منطقه می‌گوید: «وجود میدان گازی در ایلام ظرفیت بزرگی برای این استان به‌شمار می‌آید و توسعه میدانین گازی و بانکول و باقاپیر، چشم‌اندازهای روشنی در گسترش فرصت‌های شغلی در بین جوانان مستعد این خطه از کشور ترسیم می‌کند.»

رضا نوشادلی ادامه می‌دهد: «پروژه ارزیابی مخزن بانکول پس از حفاری چاه و کسب داده‌های مورد نیاز، در پاییز سال آینده وارد فاز مطالعه می‌شود تا حجم، فشار و توانایی تولید آن برای چند سال آینده مشخص و بر این مبنا مرحله توسعه میدان آغاز شود.»

بر اساس اطلاعاتی که تاکنون به‌دست آمده است با توسعه این میدان، روزانه ۱۵ میلیون متر مکعب گاز تولید می‌شود که با توجه به لزوم زیست اطلاعاتی یک پالایشگاه و کنار آن از هم اکنون باید حساسیت‌های زیست محیطی مد نظر باشد.

شنبه ۱۹ فروردین ۱۴۰۲ | ۱۷ رمضان ۱۴۴۴

## تقاطع غیر همسطح امام حسین (ع) اراک به بهره‌برداری می‌رسد

۴ **مرکزی**

در حال حاضر پیشرفت فیزیکی تقاطع غیرهمسطح امام حسین(ع) که به همت قرارگاسازندگی خاتم‌وباهداف کاشش‌بار ترافیکی شهر اراک در حال ساخت است به بالای ۸۰ درصد رسیده است و به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد. سید وحید میر نظامی رئیس همسطح‌میز نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر اراک با بیان اینکه پیشرفت فیزیکی دو طرح بزرگ عمرانی تقاطع غیرهمسطح این شهر که به همت قرار گاه سازندگی در حال ساخت است، از برنامه‌زمانبندی جلوتر است، گفت: پیشرفت فیزیکی طرح تقاطع غیرهمسطح امام حسین(ع) ۸۰ درصد است که ۷۰درصد از برنامه‌زمانبندی تعیین شده جلوتر است و طرح تقاطع غیر همسطح کام‌حسینی(ره) در مبادی ورودی شهر با پیشرفت فیزیکی حدود ۴۰ درصد، نزدیک به ۱۰ درصد از برنامه‌زمانبندی جلوتر است. وی با اشاره به سایر طرح‌های در حال اجرا افزود: طرح منطقه ویژه گردشگری کرد از دیگر طرح‌های مهم بدون برنامه‌زمانبندی است و هم‌اکنون در آستانه انعقاد قرارداد برای ایجاد پارک بازی‌های هیجانی، تله‌سیزرود کنار و پیاده‌سازسی دهانه دره است و نهالکاری باغ

شهدا و باغ گردونیز در ابتدای مسیر انجام شده که در سال‌های آتی به بار می‌نشیند. این مسئول ادامه داد: «طرح آفتاب» یکی دیگر از طرح‌های نیمه‌تمام عمرانی است که بسیار زمان‌بر شده‌است و در راستای اجرای آن اختلافاتی بود که اکنون رفع شده و شرکت جاهد نصر به عنوان پیمانکار قول مساعد برای تکمیل و بهره‌برداری از این طرح را در اسفندماه سال آتی داده است. میر نظامی با اشاره به انجام طرح‌های ورزشی در حال انجام در اراک گفت:کنون بلک باکس ووزرخانه‌شهرداری از آن‌که به گفته کارشناسان ورزش زورخانه، در غرب کشور بی‌نظیر است، بهره‌برداری شده و امید است مردم به‌ویژه قشر نوجوان و جوانان علاقه‌مند به ورزش از این طرح‌های تکمیل‌گیری کنند. وی است و طرح تقاطع غیر همسطح کام‌حسینی(ره) در مبادی ورودی شهر با پیشرفت فیزیکی حدود ۴۰ درصد، نزدیک به ۱۰ درصد از برنامه‌زمانبندی جلوتر است. وی با اشاره به سایر طرح‌های در حال اجرا افزود: طرح منطقه ویژه گردشگری کرد از دیگر طرح‌های مهم بدون برنامه‌زمانبندی است و هم‌اکنون در آستانه انعقاد قرارداد برای ایجاد پارک بازی‌های هیجانی، تله‌سیزرود کنار و پیاده‌سازسی دهانه دره است و نهالکاری باغ

### برگزاری جشن ۶۵۰۰روزه اولی در سمنان

۴ **سمنان**

ضیافت بزرگ افطاری ویژه دانش آموزان روزه اولی با حضور ۶هزار ۵۰۰ نفر در استان سمنان بر گزار می‌شود. عادل خالقی تمرین مدیرکل آموزش و پرورش سمنان با بیان اینکه حضور ۶هزار و ۵۰۰ دانش‌آموز از سراسر استان سمنان در ضیافت افطاری برنامه‌ریزی شده است، گفت: با این مراسم به دنبال ایجاد نشاط و شادابی و تشویق دانش آموزان به انجام مبانی دینی نیز هستیم. وی با بیان اینکه جشن روزه اولی‌ها ویژه دختران پایه سوم مقطع ابتدایی و پسران پایه هشتم متوسطه اول در تمامی مدارس بر گزار می‌شود، افزود: این برنامه شامل بیان فلسفه روزه در قالب قصه‌گویی با زبان کودکان و بخش کلمپهای کودکانه رمضان خواهد بود. این مسئول با بیان اینکه هرگز از مسأله مذهبی ویژه ماه مبارک و توزیع افطاری بین دانش‌آموزان در زمره دیگر بخش‌های این مراسم خواهد بود، تصریح کرد: تسهیم خاطرهای ماندگار برای روزه اولی‌ها از دیگر محورهای این برنامه خواهد بود. خالقی تمرین گفت: تشویق دانش‌آموزان به انجام فرایض الهی و آشنایی با مسائل و احکام روزه و ماه مبارک ک رمضان از اهداف این مراسم معنوی است.

۴ **چهارمحال و بختیاری**

توزیع ۱۲ هزار بسته معیشتی

در چهار محال و بختیاری هم‌زمان با سالاروز ولادت حضرت امام حسن(ع) به همت سپاه چهارمحال و بختیاری ۱۲هزار بسته معیشتی توزیع شد. سردار علی محمد اکبری فرمانده سپاه قمر بنی‌هاشم در حاشیه رزمایش کمک‌های مؤمنانه در استان چهارمحال و بختیاری گفت: در راستای مواصلات و قرار آگه کمک‌های مؤمنانه سپاه قمر بنی‌هاشم(ع) که از چندسالم پیش شروع شده، تاکنون ۱۲۰ میلیارد تومان کمک جمع‌آوری و بین نیازمندان در بحث معیشتی، چیزیبه بهداشتی و مسکن تهیه و توزیع شده است. وی افزود: در این مرحله از رزمایش مواصلات و کمک‌های مؤمنانه، ۱۲ هزار بسته معیشتی شامل ۱۲ قلم‌مواد غذایی مورد نیاز مردم از جمله، نخود، لوبیا، عدس، ماکارونی، مرغ وبرنج تهیه‌شده که تقدیم‌نیازمندان در شهرستان‌های مختلف استان چهارمحال و بختیاری می‌شود. این مسئول ادامه داد: مرحله بعدی رزمایش مواصلات و کمک مؤمنانه، ۱۷ اردیبهشت هم‌زمان باسالاروز تشکیل سازمان بسیج سازندگی بر گزار می‌شود.

## ایپراد

سروش شهرستان ۸۸۴۹۸۴۱

## ارائه تسهیلات رایگان برای اجرای ۳ طرح اقتصادی در هرمزگان

۴ **هرمزگان**

استاندار از پرداخت تسهیلات رایگان به سرمایه‌گذاران در زمینه اجرای سه طرح آب شیرین کنی، کشت وزری با آب شور دریا و تولید خوراک دام با استفاده از جلبک خیرداد. مهدی دوستی استاندار هرمزگان با بیان اینکه سه هدف و طرح اقتصادی مهم برای استان در نظر داریم و معتقدیم این طرح‌ها سرنوشته امنیت غذایی کشور را هم تغییر خواهد داد، گفت:اولین هدف تولید یک مترمکعب آب شیرین به‌ازای یک کیلووات ساعت از دریا و اقتصادی شدن کشت با آب شیرین‌سازی شده از دریاست، طرح دوم مرتبط با شورورزی و کشت با آب شور دریاست که در دیگر طرح‌ها مورد توجه جلبک وارد کردن آن به خوراک دام است. وی با اشاره به جزئیات طرح‌های حمایتی از سرمایه‌گذاران افزود: برای این سه طرح تسهیلات تا ۱۰۰ درصد میزان سرمایه‌گذاری ارائه خواهد شد، در سراسر آب و برق و گاز، جاده و زمین را رایگان تأمین می‌کنیم و مجوزها را هم اخذ خواهیم کرد و افرادی که بخواهند در این زمینه فعالیت کنند می‌توانند از این کمک‌ها بهره‌مند شوند. نماینده دولت در

استاندار از پرداخت تسهیلات رایگان به سرمایه‌گذاران در زمینه اجرای سه طرح آب شیرین کنی، کشت وزری با آب شور دریا و تولید خوراک دام با استفاده از جلبک خیرداد.

استاندار از پرداخت تسهیلات رایگان به سرمایه‌گذاران در زمینه اجرای سه طرح آب شیرین به‌ازای یک کیلووات ساعت از دریا و اقتصادی شدن کشت با آب شیرین‌سازی شده از دریاست، طرح دوم مرتبط با شورورزی و کشت با آب شور دریاست که در دیگر طرح‌ها مورد توجه جلبک وارد کردن آن به خوراک دام است. وی با اشاره به جزئیات طرح‌های حمایتی از سرمایه‌گذاران افزود: برای این سه طرح تسهیلات تا ۱۰۰ درصد میزان سرمایه‌گذاری ارائه خواهد شد، در سراسر آب و برق و گاز، جاده و زمین را رایگان تأمین می‌کنیم و مجوزها را هم اخذ خواهیم کرد و افرادی که بخواهند در این زمینه فعالیت کنند می‌توانند از این کمک‌ها بهره‌مند شوند. نماینده دولت در

### مازندران میزبان ۲ شهید گمنام در شب قدر

۴ **مازندران**

در آستانه شب‌های قدر استان مازندران میزبان دو شهید گمنام خواهد بود. سردار عبدالله ملکی مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس مازندران گفت: در آستانه شب‌های قدر قرار داریم و برابر با تدبیر بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس شهدای گمنام میهمان مردم سراسر کشور در استان‌های مختلف هستند. وی افزود: سهپیله

استان مازندران دو شهید گمنام است که عصر امروز از مسیر قزوین و به وارد استان می‌شود و به مرکز فرهنگی دفاع مقدس استان در معراج‌الشهدا منتقل خواهد شد. این مسئول با بیان اینکه بیکر مطهر شهدای گمنام برای برنامه‌ریزی در دو محور غرب و شرق، تحویل سپاه کردلیا می‌شود، ادامه داد: در محور غرب استان بیکر مطهر شهید با محوریت سپاه چالوس در مراسم شب‌های قدر حضور پیدا می‌کند و برای حضور بیکر شهید گمنام در محور شرق و مرکز با محوریت سپاه ساری برنامه‌ریزی خواهد شد. سردار ملکی گفت: بیکرهای مطهر این شهدا یک هفته میهمان مردم مازندران هستند و از نور معرفت شهید گمنام مردم استان در ماه مبارک ک رمضان بهره‌مند خواهند شد.

۴ **تهران**

### اردوی جهادی پزشکی در قرچک برگزار شد

هم‌زمان با سالاروز ولادت حضرت امام حسن(ع) اردوی جهادی پزشکی در روستای ولی‌آباداز توابع بخش مرکزی قرچک برگزار شد.

مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی ویژه برنامه‌ای با عنوان «بی‌نهایت عاشقی» درحرم مطهر رضوی و پنج‌استان کشور برگزار می‌شود. مؤسسه جوانان آستان قدس رضوی ویژه برنامه‌ای با عنوان «بی‌نهایت عاشقی» را با محوریت اعتکاف نوجوانان هم‌زمان با نهم مطهر و ۵ استان از تاریخ ۲۶ تا ۲۸ فروردین ماه برگزار می‌کند. دانش‌آموزان نوجوان شرکت‌کننده در مراسم اعتکاف از همراهی مربیان و اساتید جوان و توانمند بهره‌مند می‌شوند تا هرچه بیشتر با ظرفیت‌های معنوی و معرفتی اعتکاف آشنا شوند. مراسم مناجات خوانی، کمک‌های موعظه‌ای، معاینه چشم و گوش با استفاده از حضور متخصصان گوش، حلق وبینی و متخصصان چشم و همچنین هدای رایگان عینک ارائه شد. این مسئول ادامه داد: در صورتی که بیماران به‌عمل تخصصی چشم نیاز داشته‌باشند، روستاشینان به بیمارستان‌های تخصصی ارجاع داده می‌شوند تا بصورت رایگان تحت عمل جراحی قرار گیرند.

## آزادی ۸۸۶ زندانی غیر عمد با پرداخت هزینه ضیافت ۳ هزار مجلس ختم

تأکید بر اینکه جشن گل‌ریزان تبریز در مقایسه با سایر استان‌ها همیشه بسیار پرشکوه بوده و در سطح کشور نیز جزو دومین استان و در احاد جمعیت بیشترین جمعیت است، ادامه داد: امسال نیز پیش‌بینی می‌شود تا با همت مردم و خیران استان جشنی بی‌نظیر برای آزادسازی زندانیان برگزار کنیم. وی گفت: هم اکنون تعداد ۲۵۰ نفر از زندانیان جرائم غیرعمد این استان چشم انتظار کمک و مساعدت‌های مالی آحاد مردم برای آزادی هستند. رئیس ستاد دبه آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه اسغار (توانایی در پرداخت بدهی) مبالغ بدهی زندانیان غیرعمد آذربایجان شرقی تا رقم ۱۸۰ میلیارد تومان محتمل است، یادآور شد: بقیه ارقام بدهی را ستاد دبه استان می‌تواند از طریق جشن‌های اختیار خانواده‌های آنان قرار دهد.

### اجرای ۳۳ برنامه ویژه هفته هنر انقلاب اسلامی در گلستان

۴ **گلستان**

فرهنگی، هنری و معنوی در استان گلستان برگزار می‌شود. سیدحسین‌بنی‌فاطمه رئیس حوزه‌هنری گلستان با بیان اینکه به‌مناسبت هفته هنر انقلاب اسلامی ۳۳ برنامه در استان با معرفی چهره‌سال هنر انقلاب روز شنبه ۲۶ فروردین از ساعت ۱۸ تا ۲۲ در دانشگاه ماندله برگزار می‌شود، گفت: برنامه‌ها در سه محور تولید، تربیت و ترویج اجرا می‌شوند و علاوه بر این در طول سال هم در این سه محور فعالیت خواهند کرد. وی تبیین و الگوبرداری از منش و سبک زندگی شهید اونی را از اولویت‌های هنرمندان عصر حاضر برشمرد و بر تربیت هنرمندان برای کمک به فرهنگ ولب‌های ایرانی و اسلامی تأکید کرد:افزود:باید هنرمندانی که درون مرزهای ایران متولد و تربیت می‌شوند در خدمت نظام مقدس جمهوری اسلامی باشند. این مسئول اقدام با رویکردهای مسئله‌محورانه، مردم‌گرایانه و بوم‌گرایانه را از مهم‌ترین اهداف حوزه هنری عنوان و خاطر نشان کرد:باید زیست‌بوم استان را شناخت و با آگاهی کامل آثار فاخر در حوال این محور تولید کرد.

## ایپراد

محمد رضا هادیلو

### روستاها نیازمند آب، شغل و امکانات

باینکه همیشه از روستاها به عنوان مناطق مولد نام برده می‌شود اما هرگز به آنها به اندازه‌ای که شمعر هستند و یازدهی دارند توجه نمی‌شود و خواسته و نیازهایشان مد نظر قرار نمی‌گیرد.

هرچند هنوز هم کشاورزی و دامداری شغل غالب روستاشینان است اما دیگر نمی‌توان فقط با تکیه بر این کارها اقتصاد روستاها را متحول کرد و حتماً مباحثی مانند گردشگری و گسترش بوم‌گردی‌ها نیز باید در دستور کار قرار گیرد.

آغاز سال ۱۴۰۲ با بارش‌های خوبی همراه بود اما آنچه کارشناسان سازمان هوشناسی اعلام می‌کنند سال گرم و خشکی در راه است و بر همین اساس مدیریت و صرفه‌جویی در مصرف آب یکی از مهم‌ترین کارهایی است که باید مورد توجه مردم و مسئولان باشد.

شاید کمبود آب برای شوشنشینان فقط در حد یک خبر باشد اما این اتفاق و به تبع آن خشکسالی می‌تواند برای روستایان، روزه‌های سختی را رقم بزند. روستاها با مشکلاتی همچون کمبود آب، شغل و امکانات مواجه هستند و اگر بتوان در کنار سرسبزی طبیعت، به نیازهای آنها هم توجه و از ظرفیت‌های موجود استفاده کرد، حتماً به ماندگاری جوانان در این مناطق و شکوفایی اقتصادشان کمک شایانی می‌شود.

در همین راستا محرومیت زبایی از جمله مهم‌ترین برنامه‌های دولت سیزدهم است که در دوران انتخابات نیز روی آن تأکید زیادی می‌شد و هم‌اکنون نیز این مهم در حوزه‌های مختلف از جمله تأمین آب بیش از موارد دیگر نمود پیدا کرده‌است.

طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته دولت سیزدهم ایاداتی روستاها و مناطق محروم را در اولویت قرار داده و تاکنون اقداماتی در بخش آبرسانی، گازرسانی، برق، مخابرات و اشتغال در این مناطق در دستور کار قرار گرفته است.

نایب‌فراورش کنیم حدود سه دهه است که سواد خشکسالی روی سر استان‌های ایران سبک‌بندی می‌کند و آنها را در مراحل جدی‌تری از سرسختی این پدیده کرده است. اما آنطور که برآورد شده است حداقل تا ۲۵ سال آینده نیز خشکسالی در ایران ادامه خواهد داشت و عوارض و صدمات آن نفس‌هرا به هم اضافه می‌شمارد.

توجه به اینکه هنوز هم در این بخش روستاها، کشاورزی است، بنابراین فعالان این عرصه آسیب پذیرترین قشر جامعه در برابر کاهش منابع آب و خشک شدن خاک هستند. بر همین اساس لازم است در کنار طرح‌های جامع کشور در جهت مدیریت و کاهش آثار خشکسالی، برنامه ویژه‌ای هم در جهت معیشت کشاورزان تدوین شود تا بتوانند بدون نیاز به ترک سرزمین آبا و اجدادی، درآمد مناسب خود را حفظ کنند.

با این تفاسیر در جمله اقداماتی که در برنامه دولت سیزدهم برای مناطق روستایی قرار دارد طرح‌های آبرسانی است. در سال‌های گذشته افت شدید منابع آب در سرب‌روستاها که عمدتاً از منابع آبی محلی تأمین می‌شود باعث شد تا معاملات طرح‌های آبرسانی روستایی به سمتی سوق پیدا کند که با جمع‌بند چند روستا و اتصال آنها به منابع آبی پایدار و مطمئن، آب این مناطق در قالب مجتمع‌های آبرسانی روستایی تأمین شود.

در کنار این اقدامات، تجهیز الگوی کشت از جمله راهکارهای کمک‌به کشاورزان برای مدیریت منابع آبی و ادامه فعالیت‌هایشان است که بعد از آموزش‌های لازم باید امکانات مورد نیاز نیز فراهم شود تا کشاورزان نسبت به تغییر محصولات خود از ظرفیت‌های طبیعی و تاریخی روستاهاست. تا موضوع معیشت استفاده از طرح‌های طبیعی و تاریخی روستاهاست. تا توجه به رونق روزافزون صنعت گردشگری در ایران، می‌توان گردشگری روستایی را نیز به بسته‌مشاغل روستایان افزود.

برای تبدیل یک روستا به محل مورد علاقه توریست‌ها، الزاماً به قدمت یا معماری خاصی نیاز نیست، بلکه وجود راه دسترسی مناسب طبیعی بکر، خانه‌هایی مرتب، بهداشت مناسب، تغذیه مطمئن و امنیت به علاوه مردم‌دانی آموزش دیده و مهمان‌دوست کفایت می‌کند که می‌تواند به اقتصاد روستاشینان رونق بخشد.

## گذری پر استان‌ها

■ **آذربایجان شرقی:** احمد حمزه‌زاده، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آذربایجان شرقی گفت: به دنبال برپایی این نمایشگاه در سراسر استان، بالغ بر ۷۰ میلیارد تومان صنایع دستی تولید شده توسط هنرمندان خلاق آذربایجان به فروش رسید. وی افزود: این نمایشگاه‌ها در ۵۵ نقطه استان و ۶۰۰ غرفه به عرضه صنایع دستی پرداختند که با استقبال ویژه بازدیدکنندگان همراه بود.

■ **گیلان:** احمد آقایی، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان گیلان از رفع تصرف و آزادسازی هزار و ۱۵ هکتار از اراضی ملی و منابع طبیعی و جلوگیری از تخریب کاربری ۱۸۶ هکتار از اراضی آزاد کرد. مراسم، سواحل دریا و رودخانه‌های استان گیلان در سال ۲۰۱ خرداد.

■ **ایلام:** سردار جمال شاکرمی، فرمانده سپاه امیرالمؤمنین(ع) استان ایلام گفت: طرح تهیه و توزیع ۵۰هزار پرس غذای گرم توسط گروه‌های جهادی و خیرین در سراسر استان از شب میلاد مکر اهل بیت حضرت امام حسن مجتبی (ع) طریق شد است و تا لایلی‌قدر ادامه خواهد داشت.

وی افزود: با توجه به استقبال گروه‌های جهادی، پیش‌بینی می‌شود این میزان به تعداد ۶۰هزار پرس غذا افزایش یابد.

■ **کرمان:** ناصر عنقرنژاد، مدیرکل کمیته امداد کرمان از توزیع بیش از ۶۶۵ میلیارد ریال افطاری و بسته‌های معیشتی بین نیازمندان استان در ماه مبارک رمضان خبر داد. وی با اشاره به اینکه در ماه رمضان اسمال بیش از ۱۵۷ آشپزخانه مرکزی و تعداد زیادی آشپزخانه محله‌ای و خانگی به صورت خودجوش پخت و توزیع افطاری بین نیازمندان و محرومان را به عهده گرفت، افزود: باهم‌افزایی چهره‌ها و سازمان‌های حمایتی اقدامات خوبی در سطح استان انجام شده است.

■ **هرمزگان:** مرتضی سالاری، مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان گفت: با تلاش شبانه‌روزی نوروززبان دریایی غرب استان ۱۷۱ هزار و ۷۴۷ نفر سفر (مسافر و گردشگر) به مقصد جزیره کیئش و بالعکس در ایمنی کامل رفت و آمد کردند. وی افزود: طی این مدت ۲۱ فروند لندینگ کرافت با ظرفیت حمل ۹۰۲ سئنگانه خودرو و ۱۰ فروند شناور مسافری نیز با ظرفیت هزار و ۲۶۵ سئدلی به صورت شبانه‌روزی خدمات رسانی به میهمانان نوروزی را از روز دهم ا بندر چارک و بندر آفتاب به مقصد جزیره کیئش عهده‌دار بودند.

■ **لرستان:** مصطفی زبردست، مدیرکل دامپزشکی لرستان از انجام ۱۴ هزار و ۷۵۸ مورد تست توپر کولین در استان خبر داد. وی افزود: میکروب سلطی سل مدماتاً از طریق تنفس وارد بدن می‌شود ولی عامل بیماری می‌تواند از راه‌های گوارشی، مادر زادی، تماس جنسی و حتی از پوست آسیب دیده نیز انتقال یابد و ادارت دامپزشکی با انجام ادواری تست توپر کولین گله‌های شیری در سطح روستاها و گوداری‌های صنعتی، ضامن سلامت دام و غذای جامعه هستند.

■ **فارس:** غرفه نمایشگاه محصولات فرهنگی کنگره جهانی محمد(ص) و پوشش ملی نمایش و فروش خیریه اثر هنری «هنر نگارین» در نمایشگاه بین‌المللی قرآن و عترت در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی فارس برپا شده و تا ۱۹ فروردین پذیرای علاقه‌مندان است.

■ **فارس:** غرفه نمایشگاه محصولات فرهنگی کنگره جهانی محمد(ص) و پوشش ملی نمایش و فروش خیریه اثر هنری «هنر نگارین» در نمایشگاه بین‌المللی قرآن و عترت در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی فارس برپا شده و تا ۱۹ فروردین پذیرای علاقه‌مندان است.

■ **بوشهر:** علی محمدی، مدیرکل آموزش و پرورش بوشهر گفت: ضیافت ویژه دانش‌آموزان دختر به‌سوم ابتدایی روزه اولی با حضور آیت‌الله صفایی بوشهری و نماینده ولی‌فقیه در استان برگزار شد.